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Az ENSZ Fenntartható Fejlesztési Céljai 6. 
pontjában található a 6.2. számú, a bolygónk 
szanitációjára vonatkozó SDG. (A Szerkesztő 
megjegyzése: Sustainable Development Go-
als rövidítése), mely a MaSzeSz profilját szo-
rosan érinti. 

A szanitáció tág fogalom, több szótári meg-
felelője között jelen esetben az egészségügyi 
berendezésekre vonatkozik, mely itt a szenny-
víz fogalmi körére terjeszthető ki és az egye-
sített rendszerű (csapadék és szennyvíz) 
gyűjtéstől, az elválasztott, vagy többszörösen 
elválasztott (ECOSAN) szennyvízcsatornázá-
son (Dulovicsné, 2002) át, a decentralizált 
szennyvízelhelyezésen, és tároláson (TFH ke-
zelés) túl (Gyuricza et Dulovicsné, 2013), vagy 
az ürgödrös, vagy  akár komposzt vécé meg-
oldáson (www.eautarcie.org/hu/) keresztül 
valósulhat meg. 

A Magyar Hidrológiai Társaság 2018.évi gyulai 
Vándorgyűlése főelőadásokban (Kőrősi, 2018., 
Szöllősi- Nagy, 2018.), elemezte az ENSZ ál-
tal megfogalmazott célok kitűzésének szük-
ségességét, és az I. Szekció a részcélok hazai 
feladatait vizsgálta. A Magyar Víz- és Szeny-
nyvíztechnikai Szövetség szakmai érdeklődési 
körébe tartozó, és a Hidrológiai Közlöny 2018. 
évi 4. számában (Kugler, 2018.) és (Dulovics 
Dné, 2018), ahol a két előadás szerkesztett 
változata jelent meg. Az utóbbi alapján szük-
ségesnek tartható, az ott megfogalmazot-
takkal kapcsolatosan annak elemzése, hogy 
e szakterületen milyen lehetőségek állnak 
rendelkezésre, a fenntarthatóság széleskörű 
figyelembe vétele kapcsán, a szóba jöhető 
megoldások alkalmazására, és azok vizsgá-
latára. Ezzel kapcsolatosan szeretném meg-
indítani a hazai figyelemfelkeltést a HÍRCSA-
TORNA 2019. évi. 1. számában azzal, hogy 
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milyen, jelenleg kevéssé ismert és alkalmazott 
megoldások jöhetnek is szóba annak érde-
kében, hogy hazánkban az ENSZ 6.2. számú 
Fenntartási Fejlesztési Céljait biztosítsuk, és 
széleskörű fórumot teremtsünk arra, hogy 
Kollégáink a közöltekről véleményüket kifejt-
hessék. Az ugyanis megalapozottnak látszik, 
hogy paradigmaváltásra van szükség, és en-
nek megtalálása nem egyszerű feladat, csak 
közös munkával, egyetértés esetén biztosítha-
tó Ehhez pedig megfelelő ismeretekre, meg-
alapozott vizsgálatokra, értékelő hatástanul-
mányokra, adaptációra stb.-re van szűkség. 

A fent hivatkozott gyulai előadásban követen-
dő feladatnak három fő irányt fogalmaztam 
meg, mint:

• a szennyvíz értékes folyékony- és száraza-
nyag tartalmának újrafelhasználását, mely-
nek történetéről Juhász Endre (2011) már 
beszámolt, 

• a meglévő, e célt szolgáló hálózatok és 
tisztítási technológiák új célokat is kielégí-
tő rekonstrukcióját a NO DIG (ne „takarjuk 
ki”) és NO MI X (ne „öntsük” össze) elvek 
alkalmazásával,

• és a 2000 LE- nél kisebb agglomeráci-
ók szennyvízkezelésének megoldását, 
a szürke szennyvíz újra-használatának 
elfogadtatását és előtérbe helyezését.

Mindhármat közösen, egymást kielégítve cél-
szerű megvalósítani, és ez újszerű megköze-
lítést, paradigmaváltást kíván.

Mi indokolja a paradigmaváltást? Erre Szöllősi 
- Nagy András (Szöllősi - Nagy. 2018) hivat-
kozott cikkében találunk utalást. Az egy főre 
jutó átlagos vízkészlet 1975 óta drámaian 
csökkent- megközelítően globálisan 15 500 
m3/fő. év-ről - 5 000 m3/fő. év-re, hazánkban 
ma 11 700 m3/fő.év. A jelenlegi figyelembevett 
globális létszám 7,7 milliárd fő, 2050-re 9,6 
milliárdra becsülhető. Az urbanizáció és a de-
mográfiai robbanás a vízigény növekedését 
prognosztizálja.
Ugyanakkor a hidrológiai körfolyamatban je-
lentős változások tapasztalhatók, a korábbi 
törvényszerűségek adatait lineáris felfogásban 
– azért mert a jövő már nem a múlt egyenes 
következménye –nem lehet alkalmazni. Ezek 
az adatok felvetik a csatorna-műtárgy-vasbe-
tonszerkezet építőmérnök felfogás helyett 
az un. „soft engineering” szemlélet szükség-
szerű bevezetését (Szöllősi-Nagy, 2018). 
Ezt mutatta be Ligetvári (2018) is, a MaSzeSz- 
KSZGYSZ közös szennyvíziszap és szennyvíz 
hasznosítási fórumán tartott előadásában.

És a világ ráindult erre a változásra. A vízkészlet 
csökkenés és a klímaváltozás miatt bekövet-
kező felértékelődés ráirányította az ivóvíz-ta-
karékosság és az „új víz” (a tisztított szennyvíz 
újrafelhasználás, valamint a csapadékvíz-gaz-
dálkodás) fontosságára a figyelmet. Az időjá-
rás hektikussága pedig a vízvisszatartás, a tá-
rolás és rugalmas üzemeltetés lehetőségének 
kikerülhetetlen voltát húzza alá.

A tevékenységünkben a környezetszennyezés 
csökkentése, a VKI által előírt jó vízminőségi 
állapot elérése érdekében tett harmonizációs 
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lépéseink bonyolult eredményeket adtak, me-
lyeket komplex egymásra hatásuk révén nem 
egyszerű, de szükséges értékelni. És az ér-
tékelés alapján meghatározni a jövő teen-
dőit (Somlyódy,2018). Ilyen kérdés lehet pl. 
a befogadó talajra történő kiterjesztésének 
igénye, az átterhelés hatásának ismerete és 
előrebecslése. És kérdésként merül fel, hogy 
elveink, ismereteink ehhez elegendőek-e?  
A bonyolult kérdések többirányú tudást, tudós 
teamek együttműködését igénylik. 

A nemzetközi figyelem fókuszál a változás 
szükségszerűségére. Néhány példa felsorolá-
sa következik ezen figyelem koncentrációjára. 

Az ISO TC -282 WATER REUSE műszaki bi-
zottsága szélsebesen fejleszti a szennyvíz új-
rahasznosításával kapcsolatos szabványosító 
munkáját. 
Négy tudományos bizottsága a következő té-
mákban működik (www.ISO TC-282):

Tudományos Bizottság megnevezése: kiadott anyag db. fejlesztés alatt db.

SC.1. A víz újrahasznosítása öntözésre 5 5

SC.2. A víz újrahasznosítása városi területen 3 2

SC.3. Az újrahasznosítás kockázatkezelése és 
értékelése

3 6

SC.4. Ipari víz újrahasznosítása 0 7

Összesen: 11 20

2018. szeptember 13-14 –én rendezte meg 
a MaSzeSz a harmadik ASEM Seminar on Ur-
ban Management-et, az Eurasian Water Con-
ference keretében Budapesten, ahol a változ-
tatás alternatíváinak sokszínű tárháza vonult 
fel. 

2018. november 18-án rendezték meg pl. 
a kínai Shenzenben a víz újrafelhasználásával 
foglalkozó ISO és CEN (Európai Szabványosí-
tási Központ), valamint MSZT (Magyar Szabvá-
nyügyi Testület) részvételű workshopot a NO 
MIX ( ne öntsük össze) elv alkalmazási példá-
inak jegyében.  

Az EU kiadta a szennyvíz  újrahasznosításá-
nak terjedése érdekében a tisztított szennyvi-
zek öntözéses újrahasznosítására vonatkozó 
18/340 rendeletét A, B,C,D célokból, amely-
ben a D a nem élelmiszer célú felhasználás 
feltételeit tartalmazza.
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Az IWA (International Water Association- 
Nemzetközi Víz Szövetség) 2019. június 16-20 
közötti időre hirdette meg Berlinbe  az Water 
Reuse 2019 című víz újrafelhasználási nem-
zetközi konferenciáját. 

Megítélésem szerint azonban mindenekelőtt 
tisztáznunk kell azt, hogy mit értünk a telepü-
lési vízgazdálkodásban ennek a paradigma-
váltásban a fogalmai alatt, hogy egyértelmű 
megfontolásokat alkalmazzunk. Utána ve-
gyük számba a tiszta fogalom használat mel-
lett azokat a módszereket, amelyek megfelelő 
kutatási eredmények alapján, ezt a változást 
a sajátosságaink, adottságaink esetében 
a fenntarthatóság mindhárom halmazában 
kielégítik, vagyis a környezet, a társadalom és 
a gazdaságosság kritériumainak közös met-
szeteit tartalmazzák. A megvalósulás feltétele 
azonban különösen a gazdasági lehetőség, 
melyhez elengedhetetlen a politikai akarat.  
Jöjjön tehát létre a műszaki, gazdasági és 
jogi szabályozás összhangja, amely biztosítja 
a szükséges fenntarthatóságot a változásban. 

A HÍRCSATORNA e számának lapjain két vita-
indító cikket talál a Nyájas Olvasó. Ezek:
• Prof. Dr. Országh József: Az egybehangolt 

víz- és „életanyag” gazdálkodás (www.eu-
tarchie.org), és

• Padra István (BÁCSVÍZ Zrt.): Ellélegzett je-
len, elégetendő jövendő (Avagy hogyan 
éljük fel gyermekeink jövőjét a jelenlegi 
gazdasági növekedésünkkel).

Mindkettő esszészerű megfogalmazás-
ban próbálja a fenntarthatóság érdekében 

ismereteit, tapasztalatait és ezek alapján né-
zeteit ismertetni, a „NO MIX” szemlélet pilla-
natnyilag szélső helyzetének tekinthető koor-
dináta-rendszerben. 

Kérem az itt közzétett írásokhoz T. Olvasóink-
tól a véleményeket, azzal a szemlélettel, hogy 
a hazai sajátosságok, kerületi feltételek és ta-
pasztalatok mit tesznek e kérdésben lehetővé, 
és milyen további kutatások végzése, tapasz-
talatok összegyűjtése kell a fenntartható fej-
lesztés útjának, a mi települési vízgazdálkodási 
szakterületünkön történő kijelöléséhez.

Ebben a reményben kérem, hogy tudásuk-
kal, tapasztalataikkal járuljanak hozzá a 6.2. 
SDG hazai, a szanitáció széles tárháza fenn-
tartható útjainak a megtalálásához, az eset-
leges  tévedések elkerüléséhez. 
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